COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                 /2005
         (Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer a realização de audiência pública
para discutirmos sobre a construção de usinas de
álcool na Bacia do Alto Paraguai, a qual esta
inserida o Pantanal, sendo convidados a Ministra do
Meio Ambiente, Sra. Marina Silva, os Secretários de
Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
(SEMA) e da Produção e do Turismo (SEPROTUR)
do Mato Grosso do Sul, Srs. José Elias Moreira e
Dagoberto Nogueira Filho, respectivamente, assim
como, o Sr. Alcides Faria, representante do Forum
em Defesa do Pantanal.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização de uma audiência

pública para discutirmos sobre a construção de usinas de álcool na Bacia do

Alto Paraguai, a qual esta inserida o Pantanal, sendo convidados a Ministra

do Meio Ambiente, Sra. Marina Silva, os Secretários de Estado do Meio

Ambiente e Recursos Hídricos (SEMA) e da Produção e do Turismo

(SEPROTUR) do Mato Grosso do Sul, Srs. José Elias Moreira e Dagoberto

Nogueira Filho, respectivamente, assim como, o Sr. Alcides Faria,

representante do Forum em Defesa do Pantanal.

Sala das Sessões, em        de maio  de 2005.

Deputado Fernando Gabeira